
 
 

 
DELIBERAZIONE N. 49 IN DATA 26.05.2023 

 
 

VVEERRBBAALLEE  ddii  DDEELLIIBBEERRAAZZIIOONNEE  ddeellllaa  GGIIUUNNTTAA  CCOOMMUUNNAALLEE  
 
 
 

OGGETTO: PERIMETRAZIONE  AI  SENSI  DELL'ART.  9  DEL D.L. 77/2021 E DELLA  CIRCOLARE  RGS  
29/2022 DEI CAPITOLI ENTRATA E SPESA RELATIVI AL PNRR          

 
             L’anno duemilaventitre addi ventisei del mese di maggio alle ore 14:35 previo esaurimento 

delle formalità prescritte dalla legge e dallo statuto, si è riunita la Giunta Comunale in modalità “a 
distanza”, tramite videoconferenza, sotto la presidenza del Sindaco Daniele BOLDRINI, che l’ha convocata. 

partecipa all’adunanza, in video conferenza ai sensi del “regolamento per lo svolgimento da remoto 
in videoconferenza delle sedute degli organi del Comune di Brezzo di Bedero” approvato con delibera di 
Consiglio Comunale n. 09 del 24.06.2022, ed è incaricato della redazione del presente verbale, il Segretario 
Comunale Dott.ssa Vania PESCARIN 
 

Intervengono i signori: 
 

BOLDRINI DANIELE P 
MICHEA ALFREDO P 
BOSCARO DAVIDE P 
    
    

  
      Totale presenti   3  
      Totale assenti     0 
 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. DANIELE BOLDRINI nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in 
oggetto. 

 

COMUNE DI BREZZO DI BEDERO 
Provincia di Varese 

               21010 BREZZO DI BEDERO – Via Roma n. 60 
              0332/511707 – Fax 0332/500518 

               E-mail comune@comune.brezzo-di-bedero.va.it 
 



 2 

Delibera di G.C. n. 49 del 26.05.2023 
 

 
                       LA GIUNTA COMUNALE 

 
RICHIAMATI: 

- l’articolo 1 commi da 1037 a 1050 della legge 178/2020 nel quale sono state adottate 
disposizioni specifiche riguardanti gli aspetti finanziari, di monitoraggio, rendicontazione e 
controllo degli interventi finanziati con le risorse dello strumento europeo Next Generation 
EU; 

- l’articolo 9 comma 4 del D.L. 77/2021 che testualmente recita: “Le amministrazioni di cui al 
comma 1 assicurano la completa tracciabilità delle operazioni e la tenuta di una apposita 
codificazione contabile per l'utilizzo delle risorse del PNRR secondo le indicazioni fornite 
dal Ministero dell'economia e delle finanze. Conservano tutti gli atti e la relativa 
documentazione giustificativa su supporti informatici adeguati e li rendono disponibili per 
le attività di controllo e di audit”; 

- il D.M. 11.10.2021 ad oggetto “Procedure relative alla gestione finanziaria delle risorse 
previste nell’ambito del PNRR di cui all’articolo 1, comma 1042, della legge 30 dicembre 
2020, n. 178” con il quale sono state definite le procedure finanziarie per la gestione delle 
misure del PNRR, in conformità a quanto stabilito dalla citata legge n. 178/2020; 

- la Circolare RGS n. 29/2022 con la quale vengono comunicate le modalità operative 
attraverso cui il Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato – Servizio Centrale 
per il PNRR procederà ai trasferimenti delle risorse finanziarie allocate nei citati conti 
correnti NGEU aperti presso la tesoreria statale in favore delle Amministrazioni titolari 
delle misure e, laddove previsto, degli Organismi responsabili dell’attuazione dei singoli 
interventi; 

 
PRESO ATTO: 

- dell’allegato alla circolare RGS n. 29/2022 ed in particolare del manuale delle procedure 
finanziarie PNRR nelle quali sono evidenziate le attività amministrative, procedurali e 
informatiche necessarie per l’attivazione finanziaria degli interventi del Piano; 

- del paragrafo 10 del manuale dedicato agli enti territoriali, soggetti attuatori di interventi 
PNRR, tenuti al rispetto del titolo I del D. Lgs. 118/2011 per i quali sono ripotati le 
principali modalità di contabilizzazione delle risorse relative al PNRR; 

 
PRESO ATTO altresì che il paragrafo 10 dell’allegato alla circolare Rgs 29/2022 stabilisce quanto 
segue: 

- al fine di garantire la perimetrazione prevista dall’art. 9 del D.L. 77/2021, gli enti territoriali, 
in contabilità finanziaria, accendono appositi capitoli all’interno del piano esecutivo di 
gestione o del bilancio finanziario gestionale al fine di garantire l’individuazione delle 
entrate e delle uscite relative al finanziamento specifico e integrano la descrizione dei 
capitoli con l’indicazione della missione, componente, investimento e CUP; 

- gli enti che sono beneficiari di risorse PNRR per più opere finanziate con il medesimo 
decreto devono prevedere un distinto capitolo per ogni progetto; 

- il CUP è individuato quale elemento cardine per il funzionamento del sistema di 
monitoraggio ReGis e pertanto, deve essere riportato, per garantire il collegamento ad 
uno specifico progetto di investimento, in tutti i documenti amministrativi e contabili, 
cartacei e informatici nonché essere riportato anche nel contratto e negli ordini di 
pagamento; 

- per i progetti con procedure di gara già espletate prima dell’ammissione a 
finanziamento sul PNRR, che dovranno essere monitorati e rendicontati nel rispetto di 
quanto previsto per i progetti finanziati dalle risorse del PNRR, la perimetrazione, con 
riferimento alle annualità precedenti oramai rendicontate, è possibile solo integrando le 
descrizione dei capitoli, originariamente finanziati da risorse statali, con l’indicazione della 



 3 

missione, componente, investimento e CUP senza necessità di modificare i rendiconti già 
approvati; 

- risulta opportuno adottare un atto formale con il quale l’ente prende atto che il progetto 
sarà trattato come progetto PNRR assumendosi tutti gli obblighi previsti dalla normativa 
PNRR per gli enti attuatori; 

 
RILEVATO che: 

- nel corso dell’esercizio 2022 e degli esercizi precedenti il Comune di Brezzo di Bedero  
è stato beneficiario trasferimenti statali relativi ai trasferimenti erariali ex art. 1 comma 29   
della legge 160/2019 le cui linee di intervento previste in pregresse leggi di bilancio sono 
confluite nel PNRR (allegato a) e per i quali, non potendo creare capitoli ad hoc anche 
nell’esercizio 2022, si è reso necessario integrare le descrizioni degli accertamenti e degli 
impegni dei capitoli nonché le relative reversali e mandati già emessi, originariamente 
finanziati da risorse statali, con l’indicazione della missione, componente, investimento e 
CUP; 

 
VISTI  
- il D.L. 77/2021; 
- la circolare Rgs 29/2022; 
-lo Statuto comunale; 
-il D.Lgs. 267/2000; 
-la Legge 241/90 e s.m.i.;  
 
VISTO i pareri di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49 del D. Lgs. 267/2000;  
 
AD UNANIMITA’ di voti espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 

 
- DI RICHIAMARE la premessa narrativa con quanto in esso espresso quale parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione; 
 
- DI PRENDERE ATTO della perimetrazione, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 77/2021 e della circolare 
RGS 29/2022, dei capitoli di entrata e di spesa relativi agli interventi finanziati con i fondi PNRR al 
fine di garantire l’individuazione delle entrate e delle uscite relative al finanziamento specifico con 
la seguente metodologia: 
 

a) per gli interventi finanziati sia nell’esercizio 2022 sia in esercizi precedenti con 
trasferimenti statali confluiti nel PNRR e che hanno già avuto delle movimentazioni 
finanziarie, i relativi accertamenti, impegni, reversali e mandati sono stati integrati con 
l’indicazione della missione, componente, intervento e CUP, come di seguito: 
anno 2020 “Lavori di manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza ed 
efficientamento energetico edifici posta - farmacia e scuola materna” - M2C4-15I2.2-
Completamento di lavori di piccola portata per la resilienza, la valorizzazione del territorio e 
l'efficienza energetica dei comuni T2 - CUP: J76J20000570005; 
anno 2021 “Messa in sicurezza ed efficientamento energetico fabbricati comunali - Plesso 
di proprietà comunale di via Trieste, “Case Popolari” - M2C4-15I2.2-Completamento di 
lavori di piccola portata per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza 
energetica dei comuni T2 - CUP: J75F21000890001; 

b) per l’esercizio 2023 e 2024 di prevedere i seguenti interventi destinati 
all’efficientamento energetico di edifici e infrastrutture: 

-per l’annualità 2023: INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PRESSO IL 
COMPLESSO DI EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICAVIA TRIESTE 42 - 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO CON RIFACIMENTO IMPIANTI TERMICI - M2C4: 
Tutela del territorio e della risorsa idrica - I2.2:Interventi per la resilienza, la valorizzazione 
del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni – CUP: J74F22000550006;  



 4 

-per l’annualità 2024: INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMMOBILE 
CENTRO SPORTIVO COMUNALE VIA MANZONI - EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
CON RIFACIMENTO IMPIANTI TERMICI - M2C4: Tutela del territorio e della risorsa idrica 
- I2.2:Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei 
Comuni – CUP: J74J22000860006; 

-per l’annualità 2024: 
“Avviso Misura 1.2 Abilitazione al Cloud per le PA Locali Comuni” CUP: J71C22000260006; 
“Avviso Misura 1.4.5 Piattaforma Notifiche digitali Comuni” CUP: J71C22001460006; 
“Avviso Misura 1.4.1 Esperienza del cittadino nei servizi pubblici” CUP: J71F22003900006; 
“Avviso Misura 1.4.3 App IO” CUP: J71F22004620006; 
“Avviso Misura 1.4.4 SPID CIE” CUP: J71F22004630006; 
“Avviso Misura 1.3.1 Piattaforma Digitale Nazionale Dati” CUP: J71F23000240006; 

-DI DARE ATTO che tali progetti) saranno trattati come progetti PNRR delegando pertanto, al 
responsabile dell’Area Tecnica settore Lavori pubblici e responsabile dell’Area 
Amministrativa/Finanziaria ognuno per la propria competenza, tutti  gli obblighi previsti dalla 
normativa PNRR per gli enti attuatori; 
 
INDI, con votazione unanime, per i motivi di cui in narrativa la presente deliberazione viene 
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.lgs 267/2000.  

 
 



 5 

 
Delibera di G.C. n. 49 del 26.05.2023  

 
Letto, approvato e sottoscritto: 

 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
DANIELE BOLDRINI DOTT.SSA VANIA PESCARIN 

__________________________ __________________________ 
 
 
 


	COMUNE DI BREZZO DI BEDERO
	Provincia di Varese
	L’anno duemilaventitre addi ventisei del mese di maggio alle ore 14:35 previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge e dallo statuto, si è riunita la Giunta Comunale in modalità “a distanza”, tramite videoconferenza, sotto la ...
	partecipa all’adunanza, in video conferenza ai sensi del “regolamento per lo svolgimento da remoto in videoconferenza delle sedute degli organi del Comune di Brezzo di Bedero” approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 09 del 24.06.2022, ed è inc...
	Intervengono i signori:


	LA GIUNTA COMUNALE
	DELIBERA

		2023-06-09T11:55:06+0200
	Vania Pescarin


		2023-06-09T14:09:15+0200
	BOLDRINI DANIELE




